

# EXPRESS

## ILUSTROWANY

ROK III

ŁÓDŹ, NIEDZIELA 6 CZERWCA 1948 ROKU.

Nr 154 808

...a duch Hitlera błogosławi

## przyjaźń z SS-manami

**Gen. Robertson zaprasza hitlerowców do stołu.  
— Nawet kapitał zwietrzył niebezpieczeństwo**

W kołach alianckich Berlina duże poruszenie wywołało oświadczenie gen. Robertsona, który zawiadomił o zniesieniu wszelkich ograniczeń, jakie istniały dotychczas w stosunkach prywatnych między Anglikami a Niemcami. Odtąd Niemcom wolno będzie odwiedzać kluby angielskie, brać udział we wspólnych meczach sportowych z Anglikami, zaś Anglikom wolno będzie odwiedzać niemieckie rodziny oraz mieszkać u Niemców.

Oświadczenie to złożył gen. Robertson równocześnie z zawiadomieniem o amnestii wszystkich b. członków SS aż do rotenfuehrera włącznie.

Jeżeli powiązać oba te oświadczenia, to naturalnym ich wynikiem stanie się możliwość nawiązania stosunków towarzyskich z b. SS-manami oraz dopuszczenie ich do klubów brytyjskich, do których zresztą mało który cudzoziemiec ma w Berlinie prawo wstępu.

W dzielnicy brytyjskiej Gruenewald został wczoraj uroczystie otwarty przez gen. Herberta pierwszy klub angielsko-niemiecki.

Klub ten, zgodnie z oświadczeniem gubernatora brytyjskiego gen. Robertsona o zmianie stosunku do ludności niemieckiej, ma służyć celom „politycznego, kulturalnego i gospodarczego zbliżenia” między obu narodami.

Organ brytyjskich kół przemysłowych „Metall bulletin” ogłosił artykuł, w którym wyraża zaniepokojenie odbudową przemysłu metalowego w Niemczech.

Autor zaznacza, że w Niemczech znajduje się ogromny aparat przemysłowy, który może produkować półfabrykaty i gotowe produkty metalowe pierwszorzędnej jakości i w wielkich ilościach. Oznacza to niebezpieczeństwo dla przemysłu brytyjskiego, który będzie zmuszony prowadzić walkę z konkurencją niemiecką.

W związku z tym pismo apeluje do przemysłowców brytyjskich, aby więcej interesowali się sprawą niemiecką i uświadomili sobie niebezpieczeństwo, płynące z odbudowy przemysłu niemieckiego.

## Plany brytyjskie zawiodły

**Kontrofensywa żydowska w Palestynie czyni postępy**

Rozjemca ONZ hr. Bernadotte odbył wczoraj konferencję w Kairze z premierem egipskim Nkrashi-Paszą oraz nowym komisarzem dla okręgu Jerozolimy. W dniu dzisiejszym Bernadotte udaje się do Haify, po czym poleci do Ammanu.

Walki w Palestynie nie ustają. Armia żydowska przystąpiła do przeciwnatarcia, załamując na kilku odcinkach ofensywę arabską.

Na froncie północnym wojska żydowskie posunęły się naprzód, zdobywając pozycje arabskie na drodze z Natani do Tulkarem. W chwili obecnej cała za-

chodnia Galilea znajduje się w ręku wojsk żydowskich.

Również i wojska syryjskie oraz libańskie, rozwijające działania na północnej granicy Palestyny i w dołynie Jordanu, napotkały na silny opór wojsk żydowskich, o który rozbiły się plany starannie opracowane przez dowództwo brytyjskie.

Dla nikogo nie ulega dziś wątpliwości, że Wielka Brytania pchnęła te wojska do działań wojennych przeciwko Żydom i że Anglia ponosi główną odpowiedzialność za przybierający coraz głośniejsze rozmiary rozlew krwi w Palestynie.

## Ofensywa pokoju Marcosa

**Apel demokratów greckich do miłujących wolność narodów. — Mister Griswolda — pod sąd!**

Rozgłoszona rządu gen. Markosa podała treść artykułu sekretarza generalnego Greckiej Partii Komunistycznej Zachariadisa na temat sytuacji w Grecji.

Zachariadis podkreśla, że cały naród grecki pragnie rychłego zakończenia działań wojennych i normalizacji stosunków w kraju. Osłębienie tego celu stanowiloby wkład Grecji w wysiłki światowego frontu demokratycznego, zmierzającego do utrwalenia pokoju powszechnego.

Działająca w Londynie „Grecka Liga Demokratyczna” ogłosiła oświadczenie treści następującej witaając odezwę generała Markosa:

„Uważamy oświadczenie Rządu Demokratycznej Grecji za krok, który w obecnej sytuacji przynieść może demokratyczne i pokojowe rozwiązanie tragicznych problemów greckich. Mamy nadzieję, że krok ten wywoła odźwięk wśród tych wszystkich ludzi, którym na sercu leży interes ludu greckiego i pragnienie utrzymania pokoju w Europie.

Oburza nas, że rząd ateński tak bezwzględnie odrzucił ten szczerze pokojowy krok. Stałe odrzucanie przez rząd ateński wszystkich propozycji demokratycznego rozwiązania kwestii greckiej, dowodzi tylko, że rząd ateński ponosi i ponosić będzie odpowiedzialność za dalszy terror i rozlew krwi.

Apelujemy do rządu brytyjskiego aby wykorzystał swój wpływ w celu zakończenia wszelkich interwencji z zewnątrz.

Dnia 2 b.m. odbył się w Nowym Jorku wiec, na którym uczestnicy zażądali odwołania z Aten misji amerykańskiej oraz oddania pod sąd szefa tej misji

**Anglik o Anglii**

## Masy nie popierają rządu

**— oświadcza poseł Zilliacus w Warszawie**

W sobotę dnia 5 czerwca r.b. przybył do Warszawy na zaproszenie Towarzystwa Uniwersytetu Robotniczego poseł do brytyjskiej izby gmin — K. Zilliacus. Poseł Zilliacus wygłosił odczyt w sali Roma.

Omawiając aktualną politykę zagraniczną rządu brytyjskiego, prelegent stwierdził, że nie znajduje ona oparcia w szerokich masach robotniczych i w konsekwencji musi wcześniej czy później załamać się, lub też spowodować istąpienie rządu Partii Pracy.

Mówca zacytował szereg głosów wy-

Griswolda, który otwarcie aprobuje masowe egzekucje antyfaszystów greckich.

Uczestnicy wiecu zażądali również od rządu USA uznania suwerenności i niezawisłości Grecji oraz przyjęcia propozycji generała Markosa, dotyczącej zaniechania ingerencji obcej w sprawy greckie i zapewnienia w ten sposób nieodzownej przesłanki ustanowienia pokoju w Grecji.

rażających opinie angielskich mas robotniczych, które uważają, że obecna polityka zagraniczna Wielkiej Brytanii zagraża pokojowi.

Poseł Zilliacus uzasadniał też obszerne swój negatywny stosunek do planu Marshalla.

Przy oklaskach licznie zebranych słuchaczy prelegent podkreślił, że najszerze rzesze brytyjskich robotników — wbrew intencjom swego kierownictwa — odnoszą się z sympatią do poczynań polskiej klasy robotniczej.

## Marshallowskie dobrodziejstwo

(Kr). Cynizm imperialistów amerykańskich przekracza wszelkie granice. Właśnie minął rok od słynnego przemówienia Marshalla, które zapoczątkowało jego „plan odbudowy Europy” i jakby dla uczczenia tej rocznicy Amerykanie poczynili kilka posunięć, które odsłaniają ich rzeczywiste zamiary w sposób tak jaskrawy, że muszą otworzyć się oczy nawet najbardziej zaślepionym.

A więc przede wszystkim komisja budżetowa Izby Reprezentantów uchwaliła wniosek o zredukowaniu „pomocy” marshallowskiej o prawie 27 procent. Warto przy tym z naciskiem podkreślić, że kredyty dla Niemiec zachodnich, które stanowią przeszło czwartą część całej pomocy, zmniejszone zostały tylko o 10 procent, tak, że w rzeczywistości kredyty dla reszty państw mają być zmniejszone o jedną trzecią.

Nie dość na tym. „Pomoc” amerykańska udzielana jest pod kątem widzenia własnych interesów kapitalistów. Odmawia się więc kredytów na zakup maszyn, surowców, a nawet zboża z Ameryki Południowej, natomiast wysyła się olbrzymie ilości papierosów, konserw i innych artykułów konsumpcyjnych, oczywiście po drogich cenach, no i rzecz zrozumiała, amerykańskimi okrętami.

Ale sam interes finansowy nie wystarczy politykom amerykańskim. Wątpliwa „pomoc” marshallowska musi być jednocześnie narzędziem skutecznej presji politycznej. Informowaliśmy wczoraj Czytelników o katastrofalnej sytuacji, w jaką wpędził Francję Bidault. Pisaliśmy o presji politycznej, wywieranej na inne państwa „marshallowskie”. Dziś możemy dodać jeszcze jeden kwiatek.

Rząd amerykański przesłał 16 państwom „marshallowskim” projekty umów dwustronnych, od podpisania których uzależniona jest pomoc amerykańska. Ameryka zastrzega sobie prawo rozpoczęcia w każdej chwili rozmów w sprawie dewaluacji walut państw, korzystających z pomocy. A więc ma to być wyraźna rezygnacja z praw suwerenności tych państw. Przy tym zobowiązania mają być podpisane na 4 lata, choć nie ma wcale gwarancji, że pomoc amerykańska będzie trwała tak długo.

To przekroczyło już miarę cierpliwości najbardziej zaślepionych. W państwach „marshallowskich” daje się zaobserwować poważne zaniepokojenie i niezadowolone. Tworzy się podobno „wspólny front” 16 państw, celem wszczęcia akcji przeciwko niesłychanym żądaniom amerykańskim.

Należy jednak wątpić, czy akcja ta odniesie jakikolwiek skutek, bowiem imperializm nigdy nie ustępuje wobec perswazji.

## Strajki we Francji

**Pracownicy walczą o zarobki**

Na wezwanie związku pracowników bankowych, zorganizowano na terenie całej Francji strajki protestacyjne.

Bankowcy domagają się natychmiastowej zaliczki w wysokości 2500 franków i przeprowadzenia realnej zniżki cen. W przeciwnym wypadku domagają się podwyższenia zarobków.

Policjanci paryscy odbyli wiec w sali Wagram w Paryżu, na którym domagali się przyspieszenia przeszerogowania ich plac.

Do strajku przystąpił personel zakładu spożywczych wobec odmówienia przez dyrekcję podwyższenia plac.

## Polski węgiel

**eksportowany do Argentyny**

Przewodniczący Argentyńskiej Rady Ekonomicznej Miranda odbył konferencję z ministrami pełnomocnymi Polski i Rumunii.

Na konferencji tej omawiana była sprawa importu polskiego węgla i rumuńskiej ropy do Argentyny celem zapobieżenia ostrego kryzysu w dziedzinie paliw.









O pani Melanii mendlu jaj i dzielnym milicjancie

Raz Melania Pietraszewska, która na Balutach mieszka, Właśnie mendeł jaj kupiła, A że straszna gąpa była, Złe przez jezdnię przechodziła...

Dokąd dziś pójdziemy

TEATR WOJSKA POLSKIEGO Dziś o godz. 19 „OTELLO”. Bilety wykupione na przedstawienie „Otello” na dzień 1. 6., ważne będą w dn. 9. 6., a na dzień 2. 6. — w dn. 10. 6.

Kina

ADRIA — „Zenobia”. BAŁTYK — „Timur i jego drużyna”. BAJKA — „Ostatni etap”. GDYNIA — „Program Aktualności Kraj. i Zagranicznych Nr 15”.

Program radiowy na poniedziałek Ciekawsze audycje

12,04 Dziennik. — 12,25 Pieśni Fryderyka Chopina. — 12,50 Odpowiedź na listy. — 13,00 „Na swojską nutę”. — 13,20 Odczyt dla maturzystów. — 14,00 Koncert solistów. — 14,30 „W leśnym uroczysku”. — 14,45 „Co przyniosła Sportowa Niedziela”. — 14,55 Muzyka obiodowa (płyty). — 15,20 Wiadomości lokalne. — 15,25 Chwila muzyki. — 15,30 „Z dziedziny radiotechniki”, pogadanka. — 15,40 Audycja z cyklu: „Prezentujemy sławnych artystów” (płyty). — 16,00 Dziennik. — 16,20 „Geografia muzyczna”. — 16,40 „Ignacy Paderewski — wielki pianista polski”. — 17,00 Muzyka kameralna. — 17,30 Przegląd tygodnia. — 17,45 „Radio w Uniwersytecie Łódzkiego”. — 18,00 Koncert rozrywkowy. — 18,45 „Zaklęty Dwór” — 47 odc. powieści. — 19,00 „Muzyka dla wszystkich”. — 20,00 Dziennik. — 21,00 Muzyka z płyt. — 21,30 Koncert Chóru Polskiego Radia. — 22,00 „Ciekawostki literackie”. — 22,05 Muzyka taneczna. — 22,45 Koncert z płyt. — 23,00 Ostatnie wiadomości.

OGŁOSZENIA DROBNE

Advertisement section containing various notices: Lekarze (Doctors), FIRANKI dywany, WYKWALIFIKOWANEJ KSIĘGOWEJ (Accounting), POTRZEBNA pomoc domowa, SKLEP przy ul. Północnej, KURSY kierowców, POTRZEBNA panienska, KROJU, modelowania, PRZEDSTAWICIELSTWO, POMOC domowa, MŁODA panna, POTRZEBNY laikarz, POTRZEBNE od zaraz, MASZYNIŚCI, ZAGUBIONE dokumenty, Lokale, ZAFIAROWANIE PRACY.

Advertisement section containing various notices: TEATR „SYRENA” Traugutta 1, Teatr „OSA” Zachodnia 43, Teatr Kameralny Domu Żołnierza, P. P. FILM POLSKI, PAŃSTWOWE Zakłady Przemysłu Bawełnianego, TECHNIKA MASZYNOWEGO, INŻYNIER - ARCHYTEKT, FABRYKA KINOTECHNICZNA, OGŁOSZENIA DO WSZYSTKICH GAZET, ZAJĘCIA, Biuro ogłoszeń R.S.W. „PRASA”.